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109 §
Lausunto Eduskunnan sosiaali- ja terveysvaliokunnalle Valtioneu-
voston selonteosta julkisen talouden suunnitelmasta vuosille 2023–
2026

HEL 2022-005702 T 00 01 06

Päätös

Eduskunnan sosiaali- ja terveysvaliokunta on pyytänyt Helsingin kau-
pungilta kirjallista asiantuntijalausuntoa julkisen talouden suunnitelmas-
ta vuosille 2023–2026. Asiantuntijalausunnossa on pyydetty keskitty-
mään hyvinvointialueen rahoitukseen liittyviin kysymyksiin. Helsingin 
kaupunki antaa valiokunnalle seuraavan lausunnon:

Helsingille myönnettävä rahoitus sote- ja pelastustoimen kustannuksiin uhkaa jäädä 
vajaaksi

Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen myötä järjestämisvastuu so-
te- ja pelastustoimen palveluista siirtyy hyvinvointialueille vuonna 2023. 
Tuleva Helsingin kaupungille myönnettävä laskennallinen rahoitus ei 
ole oikeudenmukaisessa mittasuhteessa kustannuksiin ja niihin haas-
teisiin, jotka ovat ominaisia suurille kaupungeille. 

Hyvinvointialueet saavat rahoitusta uudistusta varten rakennetun rahoi-
tusmallin pohjalta. Rahoitusmalliin sisältyy Helsingin näkökulmasta on-
gelmia, joiden johdosta huoli kaupungille myönnetystä valtion rahoituk-
sen määrästä suhteessa kaupungin asukkaiden ja Helsingin sote- ja 
pelastustoimen (sotepe) kokonaistarpeeseen on ilmeinen.  

Helsingin kaupunki on analysoinut sote-uudistuksen laskennallista ra-
hoitusmallia 14.3.2022 julkaistussa tutkimuksessaan Maakunnista hy-
vinvointialueiksi - Arvio sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen rahoi-
tusmallista ja palvelutarpeen vakioinnista, jonka keskeiset johtopäätök-
set ovat seuraavat:

1. VM:n rahoitusmalli ei huomioi eri hyvinvointialueiden todellista 
rahoitustarvetta ja tämä voi johtaa Helsingille sen tarvetta mata-
lampaan valtionrahoitukseen. Samalla vaarana on se, että uu-
distus lisää pysyviä tulonsiirtoja Helsingistä ja mahdollisesti muil-
takin alueilta toisaalle Suomeen ja helsinkiläisiä veronmaksajia 
kuormitetaan taloudellisesti entistä enemmän osana uudistuksen 
myötä valtiolle siirtyviä kaupungin kunnallis- ja yhteisöverotuloja.

2. Hyvinvointialueiden rahoituksesta valtaosa perustuu THL:n epä-
varmaan tilastolliseen malliin. Mallin tulokset eivät ole lopullisia 
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totuuksia, vaan epävarmoja arvoja käytetään suoraan pohjana 
rahoituslaskelmassa. Laskentaan sisältyvistä epävarmuuksista 
johtuen olisi mahdollista perustella useiden satojen miljoonien 
erot hyvinvointialueiden rahoituksessa suuntaan tai toiseen. 

3. Hyvinvointialueiden rahoitustarpeiden arviot THL:n mallissa pe-
rustuvat kustannustekijöihin, joista merkittävimmät ovat sairas-
tavuusluokat. Sairastavuusluokkien joukko on hyvin rajattu. Li-
säksi tekijöinä ei ole otettu huomioon alueellisia erityispiirteitä, 
joilla kuitenkin on käytännössä merkittävä vaikutus sosiaali- ja 
terveydenhuollon tai pelastustoimen palveluiden todellisiin kus-
tannuksiin. 

4. Kustannustekijöiden kautta muodostettu kustannuslaskenta 
THL:n mallissa perustuu lisäksi kansallisiin keskiarvoihin ja ero-
aa merkittävällä tavalla todellisista sosiaali- ja terveydenhuollon 
kustannuksista. On varmistettava, että eri hyvinvointialueiden 
asukkaita kohdellaan sosiaalisesti ja taloudellisesti mahdolli-
simman oikeudenmukaisesti ja valtion rahoitus hyvinvointialueil-
le perustuu väestön todelliseen palvelutarpeeseen mahdollisim-
man kattavasti (VM). 

5. Johtopäätökset osoittavat, että sote-rahoitusmallia on jatkokehi-
tettävä seuraavasti:  

1. Rahoituksen määräytymisen tulee paremmin huomioida 
alueelliset erityispiirteet ja kustannustekijät (VM/THL); 

2. THL:n tilastollisessa mallissa sairastavuustekijöiden valin-
taprosessia tulee tarkentaa, vaihtoehtoisia määrittelyjä 
testata ja tekijöitä tulee olla tarpeeksi, jotta malli sekä se-
littäisi että vastaisi paremmin ja kattavasti väestön palve-
lutarvetta ja sote-kustannusten muodostumista (THL); 

3. THL:n tilastollisen mallin laskennallisten kustannusten tu-
lee paremmin vastata todellisia sote-kustannuksia (THL); 

4. THL:n tilastollisen mallin luotettavuutta ja toimivuutta on 
arvioitava herkkyystarkastelujen kautta, tutkimusrapor-
tointi tulee tehdä läpinäkyväksi ja tutkimuksen tulosten 
käytön sopivuus suoraan rahoitusmallissa on arvioitava 
uudelleen (THL/VM); 

5. Suhteellisen palvelutarpeen lisäksi on syytä arvioida 
väestön ja sote-järjestelmän todellista rahoitustarvetta 
hyvinvointialueittain ja tuotava esille, miten toteutunut ra-
hoitus poikkeaa tästä (VM/THL); 
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6. Sote-uudistuksen vaikutusten arvio tulee toteuttaa läpinä-
kyvästi ja avoimesti uudistuksen jälkeisinä vuosina, esi-
merkiksi muutokset alueiden välisiin tulonsiirtoihin, ja 
muutoksen liian suuria taloudellisia tai sosiaalisia haittoja 
tulee korjata tämän pohjalta (VM). 

Muita huomioita julkisen talouden suunnitelmasta koskien kuntataloutta

Valtion kuntalinjaukset ovat lähellä neutraalia, mutta sisältävät jälleen 
uuden valtionosuusleikkauksen.

Kuntatalouden toimintaympäristö on poikkeuksellisessa myllerryksessä 
tehtäväkentän muutosten, koronapandemian, lakon ja turvallisuusuh-
kien keskellä. Vuoden 2023 alussa toteutuu kaikkien aikojen mittavin 
julkisen sektorin rahojen, henkilöstön, omaisuuksien ja sopimusten uu-
delleenjärjestely sote- ja pelastustoimen palvelujen järjestämisvastuun 
siirtyessä hyvinvointialueille. Uudistus muuttaa yksittäisten kuntien ta-
loutta ja kasvattaa suhteellista velkaantuneisuutta rajusti. Työ- ja elin-
keinopalvelujen järjestämisvastuun on määrä siirtyä kunnille vuonna 
2024. Näiden äkillisten muutosten ohella kuntien toimintaan on vaikut-
tanut jo pitkään väestön ikääntyminen ja kasvava palvelutarve, maas-
samuutto sekä yhä voimistuva työvoimapula. 

Valtion toimenpiteiden yhteisvaikutus kuntatalouteen on julkisen talou-
den suunnitelman mukaan lähellä neutraalia. Suhteessa aikaisemmin 
tehtyihin kuntapäätöksiin vuoden 2023–2026 julkisen talouden suunni-
telma sisältää vain vähän kokonaan uusia kuntiin kohdistuvia linjauksia. 

Osana hallituksen jo vuoden 2021 kehysriihessä sopimaa 370 miljoo-
nan euron säästöjen kokonaisuutta kuntien peruspalvelujen valtiono-
suuteen kohdistetaan vuonna 2023 uusi 43 miljoonan euron leikkaus. 
Vuodesta 2024 lähtien lakisääteisten peruspalvelujen valtionosuutta 
vähennetään pysyvästi 33 miljoonalla eurolla. Toisaalta valtionosuuksia 
lisätään noin 344 miljoonalla eurolla sote-siirtolaskelmaan liittyneen ta-
sokorjauksen vuoksi. Uusi JTS-linjaus on myös ammatillisen koulutuk-
sen rahoituspohjan paikkaaminen, josta kuntatalouteen arvioidaan 
kohdistuvan noin 37 miljoonaa euroa.

Julkisen talouden ennusteeseen kohdistuu monia riskejä

Julkisen talouden suunnitelman kuntatalouden ennustetta varjostaa se, 
että taloudellisesti tiukkoina aikoina kuntatalouteen tulee mahdollisesti 
valumaan myös jatkossa uusia, kuntien tulopohjaa heikentäviä päätök-
siä. Näin on tapahtunut systemaattisesti jo vuosien ajan, kun valtion 
kunnille osoittamaa yleiskatteellisista perusrahoitusta on leikattu erilai-
silla perusteilla. Sen osittaiseksi paikkaamiseksi valtio on lisännyt kui-
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tenkin erilaisiin täsmähankkeisiin kohdistettuja ministeriökohtaisia val-
tionavustuksia. Hankkeiden vaikuttavuutta ja tuloksellisuutta ei ole seu-
rattu valtion toimesta. 

Julkisen talouden tilaan kohdistuu myös poikkeuksellisen paljon riskejä, 
jotka voivat heikentää julkisen sektorin tulokehitystä tai lisätä uudistus-
ten kustannuksia odotettua enemmän. Kunnissa menopaineita syntyy 
muun muassa palvelujen digitalisoinnista, sote- ja TE-palvelu-
uudistuksen valmistelusta ja ohjeistamisesta, työttömyysvastuista, 
energiainvestoinneista sekä muista kestävän kasvun edellyttämistä ra-
hoitusvastuista ja -investoinneista. 

Kunnissa kustannuspaineet ovat korkeat myös Venäjän Ukrainassa 
aloittaman sodan ja sen kerrannaisvaikutusten vuoksi. Valtion kompen-
saatiot tulisi kattaa keskeiset taloudelliset menetykset, joita kunnille ai-
heutuu sodan käynnistämistä kustannus- ja korkopaineista, uusista kil-
pailutuksista, alaskirjauksista ja verotuottojen sekä tuloutusten pienen-
tymisestä.

Helsingin kaupunki on huolissaan julkisen talouden rahoituspohjan hi-
taasta kasvusta, julkisen sektorin laajenevista vastuista, lukuisista sa-
maan aikaan kohoavista kustannuspaineista sekä työvoimapulasta.

Päätöksen perustelut

Eduskunnan sosiaali- ja terveysvaliokunta on pyytänyt Helsingin kau-
pungin kirjallista asiantuntijalausuntoa julkisen talouden suunnitelmasta 
vuosille 2023–2026 (vns 1/2020 vp). Lausuntopyyntö ja julkisen talou-
den suunnitelma ovat liitteenä (liitteet 1 ja 2).

Julkisen talouden suunnitelman tarkoitus on koota valtioneuvoston jul-
kista taloutta koskevan päätöksen-teon suuntaviivat yhteen ja kuvata 
kehyslinjaukset sekä talousnäkymät niin valtiontaloudelle, kuntatalou-
delle, sosiaalivakuutusrahastoille kuin niiden muodostamalle kokonai-
suudelle.

Julkisen talouden suunnitelman vuosille 2023–2026 tarkoituksena on 
tukea julkista taloutta koskevaa päätöksentekoa sekä julkisen talouden 
rakenteelliselle rahoitusasemalle asetetun keskipitkän aikavälin tavoit-
teen noudattamista. Suunnitelma sisältää valtion, hyvinvointialueiden ja 
kuntien taloutta sekä lakisää-teisiä työeläkelaitoksia ja muita sosiaali-
turvarahastoja koskevat osat. Valtioneuvosto laatii julkisen talouden 
suunnitelman vaalikaudeksi ja tarkistaa sen vuosittain seuraavaksi nel-
jäksi vuodeksi huhtikuun loppuun mennessä.
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Julkisen talouden suunnitelma sisältää samalla Suomen vakausohjel-
man sekä vastaa EU:n vaatimukseen keskipitkän aikavälin budjetti-
suunnitelmasta.

Julkisen talouden suunnitelmassa vuosille 2023–2026 käsitellään mm. 
pääministeri Marinin hallituksen talouspolitiikan linjaa ja talouden haas-
teita. Julkisen talouden suunnitelma sisältää myös valtiontalouden ke-
hyspäätöksen. Ministeriöiden tulee laatia talousarvioehdotuksensa 
noudattaen julkisen talouden suunnitelman yhteydessä tehtyjä ratkaisu-
ja.

Lausunto pyydetään toimittamaan viimeistään 29.4.2022 klo 14.00 
mennessä kirjallisena asiantuntijalausuntona. Lausunto pyydetään toi-
mittamaan osoitteeseen StV@eduskunta.fi

Lisätiedot
Ari Hietamäki, taloussuunnittelupäällikkö, puhelin: 310 36567

ari.hietamaki(a)hel.fi

Liitteet

1 Asiantuntijalausuntopyyntö 21.4.2022
2 Julkisen talouden suunnitelma vuosille 2023_2026

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano
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MUUTOKSENHAKUOHJEET

1
MUUTOKSENHAKUKIELTO

Pöytäkirjan 109 §.

Tähän päätökseen ei saa hakea muutosta, koska päätös koskee asian 
valmistelua tai täytäntöönpanoa.

Sovellettava lainkohta: Kuntalaki 136 §
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Sami Sarvilinna
kansliapäällikkö

Tuula Saxholm
rahoitusjohtaja

Päätös on sähköisesti allekirjoitettu.

Pöytäkirja on pidetty nähtävänä yleisessä tietoverkossa osoitteessa 
www.hel.fi 20.05.2022.


